
1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1870
São Borja, Segunda-feira, 12 de Maio de 2025

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N.º 21.254, DE 9 DE MAIO DE 2025

Constitui  e  nomeia  os  membros da
Comissão Especial para Elaboração
do  Plano  Municipal  de  Saúde  dos
anos de 2026 a 2029.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo inciso
IV, do artigo 50, da Lei Orgânica do Município,

Considerando que a Lei Federal n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990, que
“Dispõe  sobre  as  condições  para  a  promoção,  proteção  e  recuperação  da  saúde,  a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências.”;

Considerando os incisos VIII e XVIII, do artigo 15, da Lei Federal n.º 8.080, de
19  de  setembro  de  1990,  que  prevê  que  cada  ente  federativo,  em  seu  âmbito
administrativo, exercerá a atribuição de elaborar e atualizar, periodicamente, o Plano de
Saúde; e promoverá a articulação da política e dos planos de saúde;

Considerando  o  Memo  n.º  285,  de  6  de  maio  de  2025,  da  Secretaria
Municipal da Saúde – SMS, protocolado sob o n.º 13068, de 6 de maio de 2025;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica  constituída  a  Comissão  Especial  para  Elaboração  do  Plano
Municipal de Saúde dos anos de 2026 a 2029, e nomeados seus membros:

I – Sabrina Dornelles Loureiro, Secretária Municipal da Saúde;
II  –  Graciele  dos  Santos  Rodrigues,  Coordenadora  de  Atenção Integral  à

Saúde;
III  –  Emerson  Quoos  Carvalho,  Coordenador  Administrativo  da  Secretaria

Municipal da Saúde – SMS;
IV  –  Cláudio  Caetano  Vieira,  Diretor  Jurídico,  de  Projetos,  Convênios  e

Orçamento da Secretaria Municipal da Saúde – SMS;
V  –  Rosane  Tamaki  Yawata  Fortes,  Contadora,  lotada  na  Secretaria

Municipal da Saúde – SMS;
VI  –  João  Paulo  Carpes  Alves,  Cirurgião  Dentista,  lotado  na  Secretaria

Municipal da Saúde – SMS;
VII  –  Aline Romero Cabral,  Enfermeira,  lotada na Secretaria  Municipal  da

Saúde – SMS;



2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1870
São Borja, Segunda-feira, 12 de Maio de 2025

________________

VIII – Carem Letícia Brasil Vidal, Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal
da Saúde – SMS;

IX  –  Flávia  Renata  Monego  Argenta,  Enfermeira,  lotada  na  Secretaria
Municipal da Saúde – SMS;

X – Gabriela Magalhães Andrade, Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal
da Saúde – SMS;

XI – Gilnara Alegre Piegas do Nascimento, Enfermeira, lotada na Secretaria
Municipal da Saúde – SMS;

XII – Giovana Bogo da Rosa, Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal da
Saúde – SMS;

XIII – Glaber Carneiro Marques, Enfermeiro, lotado na Secretaria Municipal
da Saúde – SMS;

XIV –  Magda Fabiana Cardoso, Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal
da Saúde – SMS;

XV – Maria Angélica Cadó Lul, Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal da
Saúde – SMS;

XVI – Mariana Pergher Bonzan, Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal da
Saúde – SMS;

XVII – Valéria Lavarda Martins, Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal da
Saúde – SMS;

XVIII – Vanessa Polga Rolim, Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal da
Saúde – SMS;

XIX – Aline Segatto  Hardt,  Farmacêutica Bioquímica,  lotada na Secretaria
Municipal da Saúde – SMS;

XX – Francine Toller  Saraiva Portella,  Farmacêutica Bioquímica, lotada na
Secretaria Municipal da Saúde – SMS;

XXI – Natieli Londero Martins, Psicóloga, lotada na Secretaria Municipal da
Saúde – SMS;

XXII  –  Lenara  Wastowski  Friederich,  Biomédica,  lotada  na  Secretaria
Municipal da Saúde – SMS;

XXIII  –  Linara  Boaz  Medeiros,  Agente  Operacional  de  Saúde,  lotada  na
Secretaria Municipal da Saúde – SMS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 9 de maio de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja
– DOESB Edição 1870, em  12.05.2025.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1870
São Borja, Segunda-feira, 12 de Maio de 2025

________________

DECRETO N.º 21.255, DE 12 DE MAIO DE 2025

Nomeia Cristiane Andrade do Santos,
a  contar  desta  data, para  exercer  o
cargo  em  comissão  de  Diretora  de
Agropecuária,  Agroindústria,
Infraestrutura  Rural  e  Pesca,  nível
hierárquico III, símbolo CC-2,  junto à
Secretaria Municipal de Agricultura e
Infraestrutura– SMAI.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo inciso
II, do artigo 50, e nos termos da alínea  h,  do inciso I, do artigo 31,  da Lei Orgânica do
Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  2  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de
São  Borja–RS;  revoga  as  Leis  n.s  5.203/16,  5.256/17,  e  5.925/22;  e  dá  outras
providências.”;

DECRETA:

Art.  1º.  Nomeia  Cristiane  Andrade  do  Santos, a  contar  desta  data,  para
exercer o cargo em comissão de  Diretora de Agropecuária, Agroindústria, Infraestrutura
Rural  e  Pesca,  nível  hierárquico  III,  símbolo  CC-2,  junto  à  Secretaria  Municipal  de
Agricultura e Infraestrutura - SMAI.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 12 de maio de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja
– DOESB Edição 1870, em  12.05.2025.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1870
São Borja, Segunda-feira, 12 de Maio de 2025

________________

DECRETO N.º 21.257, DE 12 DE MAIO DE 2025

Exonera, a pedido, a servidora Juliane 
Cabral dos Anjos, a contar de 30 de 
abril de 2025, do cargo de Secretário 
de Escola, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura – 
SMEC.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos
incisos VIII e XI, do artigo 50, e nos termos da alínea h, do inciso I, do artigo 31, dispositivos da
Lei Orgânica do Município;

Considerando  o  Requerimento  da  parte  interessada,  protocolado  sob  o  n.º
12.504,  em  30  de  abril  de  2025,  recebido  na  Secretaria  do  Gabinete  do  Prefeito  no  dia
08/05/2025

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a servidora Juliane Cabral dos Anjos, a contar
de  30  de  abril  de  2025,  do  cargo  de  Secretário  de  Escola,  regime  estatutário,  matrícula
funcional n.º 1703, nível 5, classe A, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura –
SMEC.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 12 de maio de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja
– DOESB Edição  1870, em  12.05.2025.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1870
São Borja, Segunda-feira, 12 de Maio de 2025

________________

PORTARIA Nº 767, DE 12 DE MAIO DE 2025
Homologa  resultado  do  sorteio  n°  151  do  Programa Nota  Fiscal
Gaúcha, extração municipal,  bem como autoriza o pagamento da
premiação.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 31, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do Município, e,

Considerando o memorando nº 220/SMF/2025, protocolado sob o nº 13.551/2025;
Considerando o Decreto nº 19.982/2023, alterado pelo Decreto nº 20.044/2023;
DETERMINA:

Art. 1º Homologa o resultado do sorteio nº 151 do programa Nota Fiscal Gaúcha
extração municipal, bem como autoriza o pagamento da premiação, conforme tabela abaixo.

Nº Ordem Nome Município Nº Bilhete Prêmio

1 Jocemar Ibairros Da Luz Santiago 221.201 R$ 800,00

2 DOUGLAS KOBER POERSCHKE SAO BORJA 142.228 R$ 500,00

3 Julio Anklam SAO BORJA 203.231 R$ 300,00

4 MARIZA ARCE CARVALHO SAO BORJA 130.876 R$ 200,00

5 Gelson Luis Padoim BOZANO 225.716 R$ 200,00

6 ANGELINA ABREU PEREIRA SAO BORJA 9.326 R$ 200,00

7 ALINY HELOINA DE ASSIS ROCHA SAO BORJA 221.606 R$ 200,00

8 Luciane Pereira Da Rosa SAO BORJA 147.576 R$ 200,00

9 Marcelo Costa Passo Fundo 70.493 R$ 200,00

10 Maria Elizabeth Marchi Santa Maria 43.536 R$ 200,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 12 de maio de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Publicada no diário oficial do Município de São
Borja – DOESB Edição  1870 em   12.5.2025.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

